
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 
 
 

COPIA DETERMINA N. 752  ANNO 2018 DEL 26-10-2018 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 240 

 
OGGETTO: 

 
TRAPANI – I.A.C.P. – SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ANNO 2018 PER IL PERSONALE DELL'IACP TRAMITE 

BUONI PASTO ELETTRONICI - DITTA DAY RISTOSERVICE S.P.A. – IMPEGNO DI SPESA - CIG Z22257D27E. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/7 



2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA FINANZIARIA -SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

 

PROPOSTA N. 139  ANNO 2018 DEL 25-10-2018 

 
OGGETTO:  
TRAPANI – I.A.C.P. – SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ANNO 2018 PER IL PERSONALE DELL'IACP TRAMITE 

BUONI PASTO ELETTRONICI - DITTA DAY RISTOSERVICE S.P.A. – IMPEGNO DI SPESA - CIG Z22257D27E. 

 
 
 
 
 

 
F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO MATTEO FERRERI  

PREMESSO che: 
 
 
 

 

- questa Amministrazione in data 20/06/01 ha sottoscritto il modello di registrazione al 

sistema delle convenzioni stipulato tra il Ministero del Tesoro, tramite CONSIP S.p.A. sua 

delegata, per la fornitura alle PP.AA. di beni e servizi ai sensi dell’art. 26 legge 23/12/99 n. 

488 e s.m.i. e dell’art. 58 legge 23/12/00 n. 388; 
 
 

 

- questo Ente si è avvalso, per il servizio sostitutivo di mensa a favore del proprio personale, 

delle convenzioni CONSIP S.p.A. procedendo di anno in anno all’ordine dei buoni pasto 

secondo le modalità stabilite nelle convenzioni stesse e rispettando il valore unitario del 

buono pasto fissato a norma di legge nella misura di € 7,00; 
 
 

 

TENUTO CONTO che: 
 
 
 

 

- era disponibile presso il sistema Acquisti in Rete dedicato alle P.A. la nuova Convenzione 

CONSIP per la fornitura dei Buoni Pasto elettronici denominata Buoni Pasto Elettronici 1 – 

Lotto 6 - Codice CIG 65138853F3 stipulata tra CONSIP S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A. 

(Ditta fornitrice aggiudicataria per la Sicilia con un ribasso del 21,54% per fatturazione alla 

consegna, sul valore unitario nominale del buono), ai sensi e per gli effetti della normativa in 

materia, nonché delle disposizioni tutte di cui alla predetta Convenzione; 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/7 



3 
 
 
 
 
 

 

- è stata valutata conveniente per l’Amministrazione procedere alla fornitura dei buoni pasto 

per l’anno 2018 sottoscrivendo la predetta Convenzione CONSIP denominata Buoni Pasto 

Elettronici 1 – Lotto 6, per un fabbisogno stimato di n. 2.620 tickets dal valore nominale di € 

7,00 applicando la % di sconto prevista per l’opzione della fatturazione alla consegna; 
 
 

 

- con determina n. 907 dell’11/12/2017 è stata impegnata la somma di € 14.959,16 per la 

fornitura di n. 2.620 tickets; 
 
 

 

- il quantitativo impegnato risulta quasi esaurito e pertanto è necessario provvedere ad una 

nuova fornitura dei buoni pasto secondo un fabbisogno stimato di n.882 tickets a tutto il 2018; 
 
 

 

PRESO ATTO che: 
 
 
 

 

- la Convenzione CONSIP denominata Buoni Pasto Elettronici 1 – Lotto 6 - è scaduta il 10/09/2018; 
 
 
 
 

- la nuova Convenzione CONSIP per la fornitura dei Buoni Pasto Elettronici non è ancora 

stata attivata; 
 
 

 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di continuare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, 

procedere alla fornitura dei buoni pasto tramite trattativa diretta sul ME.PA. con la ditta Day 

Ristoservice S.p.A. (Ditta fornitrice aggiudicataria della scaduta convenzione per la Sicilia con un 

ribasso del 21,54% per fatturazione alla consegna, sul valore unitario nominale del buono) alle stesse 

condizioni della scaduta convenzione per un fabbisogno stimato di n. 882 tickets dal valore nominale 

di € 7,00 applicando la % di sconto prevista per l’opzione della fatturazione alla consegna; 

 
 

 

STABILITO che: 
 
 
 

 

- l’Economo, nella qualità di Unità Approvvigionante, dovrà prenotare i buoni pasto elettronici 

tramite apposito ordinativo di fornitura inviando la relativa richiesta di approvvigionamento; 
 
 

 

- la fornitura sarà effettuata periodicamente e per singolo dipendente sulla base del diritto 

maturato a riscuotere il buono pasto, confermando l’importo unitario nominale di € 7,00;  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/7 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCERTATO che, in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

senso dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il contratto è tracciato con il seguente 

codice CIG: Z22257D27E; 
 
 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 
 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; 
 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 
 
 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 
 

 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
 
 
 

 

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010; 
 
 
 

 

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
 
 
 

 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
 
 
 

 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/7 



5 
 
 

 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 
 
 
 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
 

 

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
 
 

 

VISTO il Dlgs 50/2016; 
 
 
 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 
 
 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione 

del Bilancio Gestionale 2018/2020; 
 
 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato  
Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale viene approvato il  
Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 
 
 
 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROVVEDERE all’approvvigionamento dei buoni pasto a valore necessari al fabbisogno come  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/7 



6 
 
 
 
 

meglio specificato in premessa tramite utilizzo della trattativa diretta sul ME.PA. con la Day 

Ristoservice S.p.A., confermando l’importo unitario nominale di € 7,00, a fronte di un corrispettivo 

unitario di € 5,49 ottenuto applicando al prefato valore unitario nominale il ribasso del 21,54%, 

così come previsto nella scaduta convenzione CONSIP Buoni Pasto Elettronici 1 – Lotto 6 ; 
 
 

 

PRECISARE che l’onere finanziario conseguente a quanto stabilito nel presente atto è pari a 

complessivi € 5.035,87 di cui €. 4.842,18 quale corrispettivo netto e € 193,69 quale IVA di 

rivalsa al 4%; 
 
 

 

IMPEGNARE, in favore della Ditta Day Ristoservice S.p.A., con sede in Bologna, Via Trattati 

Comunitari Europei 1957-2007 n.11, partita IVA - …omissis… -, la complessiva somma di € 5.035,87 

sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 101 – Redditi da lavoro dipendente  
– Cap. 20 – Art.0 – “buoni pasto” – del Bilancio Annuale di Previsione 2018/2020 – esercizio 

2018, gestione competenza; 
 
 

 

INCARICARE il competente ufficio Programmazione finanziaria e gestione risorse di 

procedere, per quanto di sua competenza, in merito all’IVA in regime di “split payment”; 
 
 

 

DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’anno 2018. 
 
 
 
 

 
F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO MATTEO FERRERI 

 

IL DIRIGENTE DELL' AREA FINANZIARIA  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; RITENUTO 

quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 
 

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 e seguenti del D.lgs 

118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 

 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 6/7 



7 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipo Missione/Titolo Capitolo Numero Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 

Bilancio   Imp./Acc.       

Spesa 08.02.101 20 / 0 1412 2018 5.035,87  0,00  0,00 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 7/7 


